

ANEXO II
MODELO DA PROPOSTA DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2018

OBJETO: Contratação de empresa especializada e credenciada junto aos órgãos competentes para prestação, de forma contínua, de serviços de limpeza, Copeiragem e Jardinagem ao Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, com a disponibilização de mão de obra e materiais.

LICITANTE: IPE EMPREENDIMENTOS FLORESTAIS - EIRELI

CNPJ: 31.067.856/0001-08

ENDEEREÇO COMPLETO: Rua Onofre Gonçalves 145, Jardim América,

Patos de Minas CEP: 38701-094

TEL: (34) 3823-7052;

ENDEREÇO ELETRÔNICO: empreendimento.ipe@gmail.com / nelio@arvoreengenharia.com

Apresentamos nossa proposta para o item único da presente licitação, de acordo com as disposições do Edital.

Decorre do conteúdo da presente proposta a explicitação do seguinte preço de julgamento (global anual) para o item único (LOTE Nº 4).


R\$ 861.000,00 (oitocentos e sessenta e um mil reais)

No valor proposto estão incluídos todos os custos e todas as despesas, diretas e indiretas, para a execução dos serviços objeto da licitação, em conformidade com as especificações e demais condições e exigências constantes do Edital.

O prazo da validade da proposta é de 60 dias.

Indicamos a convenção coletiva de trabalho ou a norma coletiva a que estamos obrigados:
DF000010/2019

Brasília, 31 de outubro de 2019



IPE EMPREENDIMENTOS FLORESTAIS - EIRELI
CNPJ: 31.067.856/001-08
RUA ONOFRE GONÇALVES Nº 145,
JARDIM AMERICA – PATOS DE MINAS

Cleide Pereira Braz
Diretora Financeira
CPF: 090.478.886-50

31.067.856/0001-08
IPE EMPREEND FLORESTAIS EIRELI
INSC EST 1820
TEL (34)3823 7052



IPE EMPREENDIMENTOS FLORESTAIS - EIRELI

PLANILHA DE FORMAÇÃO DE CUSTOS - IN 05/17

JARDINAGEM - COTA RESERVADA

Nº do Processo:		0113.027587/2017	
Pregão Nº:		054/2018	
Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:		DF000010/2019	
Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:		DF000010/2019	
Tipo do Serviço	Unidade de Medida	Quantidade Convertida total a contratar (Em função da unidade de medida)	
Área interna	m ²	-	
Área externa	m ²	24667,58	
Esquadrias	m ²	-	
Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)		Salário Normativo da Categoria Profissional (R\$)	
Jardineiros		R\$	1.770,00
Encarregado		R\$	2.397,73
BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		Valor Unitário (R\$)	Valor Unitário Motorista(R\$)
Transporte			588,06
Auxílio-Refeição/Alimentação			719,40
Plano Ambulatorial / Auxílio Saúde			149,00
Seguro de Vida e Assistência Funeral			4,85
Assistência Odontológica			10,30
13º SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS		Percentual (%)	
13º (décimo terceiro) Salário		8,33%	
Férias e Adicional de Férias		12,10%	
GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES		Percentual (%)	
INSS		0,00%	
Salário Educação		0,00%	
SAT		0,00%	
SESC ou Sesi		0,00%	
SENAI - SENAC		0,00%	
SEBRAE		0,00%	
INCRA		0,00%	
FGTS		8,00%	
PROVISÃO PARA RESCISÃO		Percentual (%)	
Aviso Prévio Indenizado		0,46%	
Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado		0,03%	
Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado		4,35%	
Aviso Prévio Trabalhado		1,94%	
Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado		0,71%	
Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado		0,03%	
AUSÊNCIAS LEGAIS		Percentual (%)	
Férias, Décimo Terceiro e Adicional de Férias		1,70%	
Ausências Legais		1,63%	
Licença-Paternidade		0,02%	
Ausência por acidente de trabalho		0,33%	
Afastamento Maternidade		0,06%	
Ausência por Doença		1,39%	
CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		Percentual (%)	
Custos Indiretos		9,79%	
Lucro		6,79%	
Tributos		18,62%	
C.1. Tributos Federais (SIMPLES NACIONAL)		13,62%	
C.2. Tributos Estaduais (ISS = 5,00%)		5,00%	
C.3. Tributos Municipais (especificar)		0,00%	



Cleide Pereira Braz
Diretora Financeira
CPF: 090.478.886-50

PLANILHA DE FORMAÇÃO DE CUSTOS - IN 05/17

ANEXO III - Planilha de Composição de Custos - JARDINAGEM

Nº do Processo:	0113.027587/2017
Pregão Nº:	054/2018

Dia 31/10/19 às 15:00 horas

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	31/10/2019
B	Município/UF:	Brasília/DF
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:	DF000010/2019
D	Número de meses de execução contratual:	12
Tipo do Serviço		Unidade de Medida
Área interna		m²
Área externa		m²
Esquadrias		m²
Dados para composição dos custos referentes a mão de obra		Quantidade total a contratar (Em função da)
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Jardineiro
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5134-25
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	1770,00
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Encarregado
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	1º de janeiro de 2019

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1770,00
B	Adicional de Periculosidade	0,00
C	Adicional de Insalubridade	0,00
D	Adicional Noturno	0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	0,00
G	Outros (especificar)	0,00
Total		1770,00

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

2.1	13º SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	147,44
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	214,17
Total		20,43%	361,61

SUBMÓDULO 2.2 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (GPS), FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE

2.2	GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	0,00%	0,00
B	Salário Educação	0,00%	0,00
C	SAT	0,00%	0,00
D	SESC ou Sesi	0,00%	0,00
E	SENAI - SENAC	0,00%	0,00
F	SEBRAE	0,00%	0,00
G	INCRA	0,00%	0,00
H	FGTS	8,00%	141,60
Total		8,00%	141,60

SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSALIS E DIÁRIOS

2.3	BENEFÍCIOS MENSALIS E DIÁRIOS	Valor (R\$)
A	Transporte	113,80
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	719,40
C	Plano Ambulatorial	149,00
D	Seguro de Vida e Assistência Funeral	4,85
E	Assistência Odontológica	10,30
F	Outros (Especificar)	20,30
Total		1017,65

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

2	ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS	Valor (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	361,61
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	141,60
2.3	Benefícios Mensais e Diários	1017,65
Total		1520,86

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,46%	8,14
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,53
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	4,35%	77,00
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	34,34
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,71%	12,57
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,03%	0,53
Total		7,52%	133,10

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4.1	AUSÊNCIAS LEGAIS	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Férias	1,70%	30,09
B	Ausências Legais	1,63%	28,85
C	Licença-Paternidade	0,02%	0,35
D	Ausência por acidente de trabalho	0,33%	5,84
E	Afastamento Maternidade	0,055%	0,97
F	Ausência por Doença	1,39%	24,60
G	Outros (Especificar)		0,00
Total		5,13%	90,80
H	Incidência dos Encargos do Submódulo 2.2 sobre as ausências legais	1,89%	33,45
Total		7,01%	124,08


Cleide Pereira Braz
 Diretora Financeira
 CPF: 090.478.886-50

SUBMÓDULO 4.2 - INTRAJORNADA

4.2	INTRAJORNADA	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00
Total		0,00

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	124,08
4.2	Intrajornada	0,00
Total		124,08

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	INSUMOS DIVERSOS	Valor (R\$)
A	Uniformes	68,95
B	Materiais	124,68
C	Equipamentos	30,21
D	Outros (especificar)	
Total		223,84

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	3,00%	113,16
B	Lucro	6,79%	256,11
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (SIMPLES NACIONAL)	13,62%	657,75
	C.2. Tributos Estaduais (ISS = 5,00%)	5,00%	241,47
	C.3. Tributos Municipais (especificar)	0,00%	0,00
Total		28,41%	1268,49

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1770,00
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1520,86
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	133,10
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	124,08
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	223,84
Subtotal (A + B + C + D + E)		3771,88
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	1268,49
Valor Total por Empregado		5040,36


Cleide Pereira Braz
 Diretora Financeira
 CPF: 090.478.886-50

PLANILHA DE FORMAÇÃO DE CUSTOS - IN 05/17

ANEXO III - Planilha de Composição de Custos - JARDINAGEM

Nº do Processo:	0113.027587/2017
Pregão Nº:	054/2018

Dia 31/10/19 às 15:00 horas

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):		31/10/2019
B	Município/UF:		Brasília/DF
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:		DF000010/2019
D	Número de meses de execução contratual:		12
Tipo do Serviço		Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (Em função da
Área interna		m²	0
Área externa		m²	24667,58
Esquadrias		m²	0
	Dados para composição dos custos referentes a mão de obra		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)		Encarregado
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		4101-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional		2397,73
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)		Encarregado
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)		1º de janeiro de 2019

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	Valor (R\$)
A	Salário-Base	2397,73
B	Adicional de Periculosidade	0,00
C	Adicional de Insalubridade	0,00
D	Adicional Noturno	0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	0,00
G	Outros (especificar)	0,00
Total		2397,73

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

2.1	13º SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	199,73
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	290,13
Total		20,43%	489,86

SUBMÓDULO 2.2 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (GPS), FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE

2.2	GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	0,00%	0,00
B	Salário Educação	0,00%	0,00
C	SAT	0,00%	0,00
D	SESC ou Sesi	0,00%	0,00
E	SENAI - SENAC	0,00%	0,00
F	SEBRAE	0,00%	0,00
G	INCRA	0,00%	0,00
H	FGTS	8,00%	191,82
Total		8,00%	191,82

SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSALIS E DIÁRIOS

2.3	BENEFÍCIOS MENSALIS E DIÁRIOS	Valor (R\$)
A	Transporte	76,14
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	719,40
C	Plano Ambulatorial	149,00
D	Seguro de Vida e Assistência Funeral	4,85
E	Assistência Odontológica	10,30
F	Outros (Especificar)	20,30
Total		979,99

Cleide
Cleide Pereira Braz
 Diretora Financeira
 CPF: 090.478.886-50

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS		
2	ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS	Valor (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	489,86
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	191,82
2.3	Benefícios Mensais e Diários	979,99
Total		1661,66

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,46%	11,03
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,72
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	4,35%	104,30
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	46,52
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,71%	17,02
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,03%	0,72
Total		7,52%	180,31

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4.1	AUSÊNCIAS LEGAIS	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Férias	1,70%	40,76
B	Ausências Legais	1,63%	39,08
C	Licença-Paternidade	0,02%	0,48
D	Ausência por acidente de trabalho	0,33%	7,91
E	Afastamento Maternidade	0,055%	1,32
F	Ausência por Doença	1,39%	33,33
G	Outros (Especificar)		0,00
Total		5,13%	123,00
H	Incidência dos Encargos do Submódulo 2.2 sobre as ausências legais	1,89%	45,32
Total		7,01%	168,08

SUBMÓDULO 4.2 - INTRAJORNADA

4.2	INTRAJORNADA	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00
Total		0,00

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	168,08
4.2	Intrajornada	0,00
Total		168,08

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	INSUMOS DIVERSOS	Valor (R\$)
A	Uniformes	95,92
B	Materiais	124,68
C	Equipamentos	30,21
D	Outros (especificar)	
Total		250,81

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	3,00%	139,76
B	Lucro	6,79%	316,32
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (SIMPLES NACIONAL)	13,62%	812,38
	C.2. Tributos Estaduais (ISS = 5,00%)	5,00%	298,23
	C.3. Tributos Municipais (especificar)	0,00%	0,00
Total		28,41%	1566,69

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	2397,73
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1661,66
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	180,31
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	168,08
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	250,81
Subtotal (A + B + C + D + E)		4658,59
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	1566,69
Valor Total por Empregado		6225,27


Cleide Pereira Braz
Diretora Financeira
CPF: 090.478.886-50

VALOR TOTAL POR TRABALHADOR		
Categoria	Auxiliar de Serviços Gerais	Encarregado
Remuneração	R\$ 1.770,00	R\$ 2.397,73
Encargos e Benefícios	R\$ 1.520,86	R\$ 1.661,66
Provisão para Rescisão	R\$ 133,10	R\$ 180,31
Reposição do Profissional	R\$ 124,08	R\$ 168,08
Insumos de Mão de Obra	R\$ 223,84	R\$ 250,81
CITL	R\$ 1.268,49	R\$ 1.566,69
VALOR TOTAL	5040,36	6225,27


Cleide Pereira Braz
 Diretora Financeira
 CPF: 090.478.886-50

JARDINAGEM - COTA RESERVADA
UNIFORME POR SERVENTE - Auxiliar Serviços Gerais

DESCRIÇÃO	QTDE SEMESTRAL	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
Calça comprida brim	2	Unidade	69	139
Camiseta Algodão, manga curta	2	Unidade	40	80
Camiseta Algodão, manga longa	2	Unidade	42,8	86
Meia em algodão	2	Par	10,82	22
Tênis ou Bota com sola de borracha	2	Par	35,20	70
Bonés árabe, tipo legionário	2	Unidade	8,90	18
TOTAL SEMESTRAL POR SERVENTE (R\$)				413,74
TOTAL MENSAL POR SERVENTE (R\$)				68,96

UNIFORME POR ENCARREGADO

Calça social Oxford, 100% poliéster	2	Unidade	99,17	198,34
Camisa social, manga curta, ou camisa polo (ou baby look)	2	Unidade	89,90	179,80
Sapato social	1	Par	116,75	116,75
meia social	2	Par	12,90	25,80
Cintos em couro	1	Unidade	54,85	54,85
TOTAL SEMESTRAL POR ENCARREGADO (R\$)				575,54
TOTAL MENSAL POR ENCARREGADO (R\$)				95,92


Cleide Pereira Braz
 Diretora Financeira
 CPF: 090.478.886-50

RELAÇÃO DE MATERIAL DE JARDINAGEM - COTA RESERVADA

MATERIAL	UNIDADE DE MEDIDA	MARCA DE REFERÊNCIA DE SIMILARIDADE	QUANTIDADE MENSAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Adubo químico	Kg		16,67	41,51	R\$ 691,97
Adubo orgânico	Kg		66,67	13,79	R\$ 919,38
Vassoura de gari	BB	VARREBRÁS	10	13,41	R\$ 134,10
					R\$ -
					R\$ -
					R\$ -
					R\$ -
					R\$ -
					R\$ -
					R\$ -
TOTAL MENSAL					R\$ 1.745,45
TOTAL ANUAL					R\$ 20.945,40
TOTAL MENSAL DIVIDIDO POR SERVENTE					R\$ 124,68


Cleide Pereira Braz
 Diretora Financeira
 CPF: 090.478.886-50

RELAÇÃO DE EQUIPAMENTOS - JARDINAGEM - COTA RESERVADA							
ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	MANUTENÇÃO MENSAL (0,25%)	MESES DE VIDA ÚTIL ESTIMADA	DEPRECIÇÃO	CUSTO MENSAL
Cortador de grama costal	5	R\$ 1.300,00	R\$ 6.500,00	R\$ 16,25	60	R\$ 108,29	R\$ 124,54
lima	4	R\$ 12,00	R\$ 48,00	R\$ 0,12	61	R\$ 0,80	R\$ 0,92
Chaco 02 pontas	1	R\$ 32,00	R\$ 32,00	R\$ 0,08	62	R\$ 0,53	R\$ 0,61
Tesoura de gama	1	R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 0,09	63	R\$ 0,58	R\$ 0,67
Podão	2	R\$ 52,00	R\$ 104,00	R\$ 0,26	64	R\$ 1,73	R\$ 1,99
Serrote de poda	2	R\$ 30,00	R\$ 60,00	R\$ 0,15	65	R\$ 1,00	R\$ 1,15
Chaco coração	1	R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 0,09	66	R\$ 0,58	R\$ 0,67
Aspersor de 60 cm	3	R\$ 36,00	R\$ 108,00	R\$ 0,27	67	R\$ 1,80	R\$ 2,07
Aspersor de 30 cm	3	R\$ 25,00	R\$ 75,00	R\$ 0,19	68	R\$ 1,25	R\$ 1,44
Aparador de grama Elétrico	20	R\$ 750,00	R\$ 15.000,00	R\$ 37,50	69	R\$ 249,90	R\$ 287,40
Linha de nylon p/ aparador	2	R\$ 19,00	R\$ 38,00	R\$ 0,10	70	R\$ 0,63	R\$ 0,73
Pazinha de jardim	2	R\$ 21,00	R\$ 42,00	R\$ 0,11	71	R\$ 0,70	R\$ 0,80
TOTAL MENSAL							R\$ 423,00
TOTAL ANUAL							R\$ 5.075,94
TOTAL MENSAL DIVIDIDO POR FUNCIONÁRIO							R\$ 30,21


Cleide Pereira Braz
 Diretora Financeira
 CPF: 090.478.886-50

RESUMO DOS PREÇOS
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

1) Valor por metro quadrado (m²) - JARDINAGEM

Tipo de Área	Preço Unitário Mensal (R\$/M²)	Área (M²)	Subtotal 1 (R\$)
ÁREA EXTERNA			
Áreas verdes	R\$ 2,66	24.667,58	65,524,68
SUBTOTAL (1)			R\$ 65,524,68

2) Valor por posto

Tipo de Serviço	Preço Unitário Mensal (R\$)	Quantidade	Subtotal 2 (R\$)
Jardineiro	R\$ 5.040,36		R\$ -
Encarregado	R\$ 6.225,27	1	R\$ 6.225,27
			R\$ -
			R\$ -
			R\$ -
			R\$ -
SUBTOTAL (2)			R\$ -

Anexo III-D - Quadro - demonstrativo - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Valor Global da Proposta		
	Descrição	Valor (R\$)
A	Valor Total da Mão de Obra de Serviço (Subtotal 1)	65,524,68
	Valor Total da Mão de Obra de Serviço (Subtotal 2)	6.225,27
B	Valor mensal do serviço (Subtotal 1 + Subtotal 2)	
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço x 12 meses).	R\$ 861.000,00


Cleide Pereira Braz
 Diretora Financeira
 CPF: 090.478.886-50